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Innleding 
 
Landskapsanalysens utredningsområde streker seg fra Holm i nord til Grette i sør. En 
beskrivelse av utredningsområdets landskapskarakter gjøres først med en bedømmelse av 
hvor den eksisterende jernbanen tilpasses landskapet i dag. Dette gjøres for å beskrive 
forutsetningene som er utgangspunkt for bedømning av jernbanens visuelle effekter. 
Landskapskarakteren utgjørs av den visuelle opplevelsen av landskapet, landskapets 
bestandsdeler og sin sammensetning. Selv om opplevelsen av landskapet till stor del er 
subjektiv finnes enkelte alminnelige bedømningsgrunner som skala, struktur og 
landskapselement.  
 
Forandringene på landskapet grunnet den nye jernbanen beskrives både for byggeperioden og 
for driftsperioden. Utover konsekvensbeskrivelsen av forandringene på landskapet foreslås og 
mulige tiltak for å minke de negative visuelle effekter på landskapsbilleden. I 
landskapsanalysen ligger det trykk på de tre områden der den nye jernbanen løper i dagen 
d.v.s. ved Holm/Ødegården, Holmestrand og Grette. De midlertidige visuelle effektene i løpet 
av byggeperioden beskrives over hele utredningsområdet.  
 
Landskapsanalysen tar sin utgangspunkt fra observasjoner på plass og fra grunnlag fra 
Jernbaneverket. Landskapsanalysen grunnes på en velutviklet og evaluert modell som har 
lagets av The Landscape Institute i Storbritannia. Modellen beskrives i boken ”Guidelines for 
Landscape and Visual Impact Assessment”, Second edition 2002, The Landscape Institute and 
The Institute of Environmental Management and Assessment.  
 
Alminnelige prinsipper for utformningen av skjæringer, voller, støttemurer og kulverter. 
Utformingen av overskuddsmasser i landskapet tas ikke opp her på grunnlag av at tanken er å 
flytte disse masser til nærliggende pukkverk. En vurdering av de mulige negative visuelle 
effekter ved pukkverken beskrives under rubrikk E.10.  
 
Utredningsområdet 
 
Utredningsområdet omspenner et ca. 15 km langt og opp til 3 km bredt område fra Holm i 
nord til Grette i sør. Landskapsanalysen viser at utredningsområdet kan deles opp i tre 
områden med forskjellige landskapskarakterer; lavt liggende landbrukslandskap i nord 
(landskapskarakter 1, LK1), steinet kystlandskap fra Ødegården till Mulvika 
(landskapskarakter 2, LK”) og berget landsbrukslandskap i sør (landskapskarakter 3, LK3) (se 
figur 1 Landskapskarakter i utredningsområdet). 
 
LK1 streker seg fra Holm til Ødegården og er et forholdsvis åpent, lavt liggende 
landbrukslandskap omspent av et berget skoglandskap i vest og Sandebukta i øst. 
Landbrukene i LK1 er forholdsvis store, med tynn eller ingen treer utmed kantene hvilket gjør 
at man kan se langt utover landskapet og Sandebukta. Hoveddelen av bygningene i området 
finnes langs kysten i form av eneboliger og hytter. Innenfor disse bygninger langs kysten 
finnes noen landbruk og samlinger av eneboliger innsprengt i landskapet. Den eksisterende 
jernbanen streker seg gjennom LK1:s landsbrukslandskap ut mot kysten ved Ødegården. 
Hoveddelen av jernbanen løper i skjæring hvilket gjør at tog og kjøreledningsmaster til dels 
må avskjermes. Til dels hjelper enkelte lineære tregrupper at avskjerme tog, master og 
elektriske ledninger. Dette gjør at jernbanen i stort ikke synes fra veger og boligfelt i LK1. 
Jernbanen ses mest fra vegbrua og enkelte eneboliger ved Holm samt fra veg 313 og enkelte 
eneboliger i Ødegården.  
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Landskapskarakter 1 - lavt liggende landbrukslandskap 
 
LK2 streker seg fra Ødegården til Mulvika og er et dominerende berget kystlandskap av 
basalt som kalles for Holmestrandsveggen. Terrenget har en markert bratt kant ned mot 
Oslofjorden og en smal strandsone der veg 313 og den eksisterende jernbanen løper parallelt. 
Den bratte fjellveggen i vest og den åpne sikt over Oslofjorden skaper en klar 
landskapskarakter langs veg 313. Jernbanen løper langs vegen og skaper et markert innslag i 
landskapet som kan ses både fra veg 313 og fra sjøen.  
 
Fjellflaten er kledt med skog og har små høydeforskjell og noen enkelte kløfter. I den sydlige 
del av LK2 ligger Holmestrand som er bebygget både langs kystsonen mellom fjellveggen og 
Oslofjorden men også oppe på fjellflaten. Holmestrandveggen dominerer landskapet ved 
inngangen til Holmestrand i nord og tvinger blikkene ut over Oslofjorden. Den eksisterende 
jernbanen er et dominerende synlig element i Holmestrands by og former både en sterk fysisk 
og synlig barriere i sentrale Holmestrand.  
 

 
Landskapskarakter 2- Holmestrandveggen dominerer landskapet ved inngangen til 
Holmestrand i nord 
 
LK3 ligger sør og vest for LK2:s skogbekledte fjell og Holmestrands bysentrum. LK3 er et 
leire- og landbrukslandskap som karakteriseres av kløfter, små landsbyer, landbruk og enkelte 
skogpartier langs elver og bekker. Det kuperte terrenget, de åpne felten og den oppdelte 
skogmarken medfører en stor variasjon i utsikt og mål innenfor kort avstand. Motorvegen E18 
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løper gjennom områdets sørvestlige hjørne og er et markert innslag i landskapet. Imidlertid 
synes motorvegen kun delvis i landskapet takket være den kuperte terrenget og den oppdelte 
skogen. Den eksisterende jernbanen løper gjennom LK3 sin søndre del, men hoveddelen av 
jernbanen synes ikke fra veger, gangveger og boliger takket være skogen og topografien.  
 

 
Landskapskarakter 3 - Det kuperte terrenget, de åpne felten og den oppdelte skogmarken 
medfører en stor variasjon i utsikt og mål 
 
Konsekvenser under drift hvis tiltak ikke foretas 
 
Den eksisterende jernbanen løper i dagen gjennom utredningsområdet og bidrar til negative 
visuelle effekter på de forskjellige landskapskarakterene i området. De største visuelle 
effektene oppstår fremfor alt langs kysten fra Ødegården till Holmestrand og i Holmestrands 
bysentrum. Rivingen av den eksisterende jernbanen langs denne strekning kommer at medføre 
svære forbedringer av landskapskarakteren og skape en bedre landskapskvalitet den gang 
spor, kjøreledninger, stolper og tog flyttes. En eventuel omdanning av den eksisterende 
jernbanetraseen til en gang- og sykkelveg langs hele eller dele av denne strækning av kysten 
kommer ikke att medføre noen negative konsekvenser på landskapskarakteren i området. 
Konsekvensene av den nye jernbanen bedømmes med hensyn till disse forbedringer som skjer 
som følge av rivingen av den eksisterende jernbanen.  
 
Den nye jernbanen løper i dagen over tre korte strekninger ved Holm/Ødegården, 
Holmestrand og Grette. 
 
Holm/Ødegården, Landskapskarakter 1  
(se figur 2 visuelle effektene – LK1 Holm/ Ødegården) 
 
Sør for Holm utvides den eksisterende jernbanen fra et til to spor etter omtrent 950 meter. 
Utvidelse langs denne strekning til dobbeltspor og justering av den eksisterende jernbanen 
kan medvirke til å lage mindre visuelle effekter for de boliger som er plassert i nord og øst. 
Negative visuelle effekter kan oppstå i form av en utvidelse av antallet master, kjøreledninger 
og passerende tog. Disse negative visuelle effekter vil imidlertid være små eller ubetydelige 
på grunn av at jernbanen her, helt eller delvis, går i skjæring. Derimot vil de steder der treer 
eller øvrig vegetasjon savnes gi mulighet for åpne vyer over felten fra boligene i Holm mot 
jernbanen. Linjere grupper av løvtre langs grunneiendommer samt topografi vil skape visuelle 
barrierer mellom den nye jernbanen og hoveddelen av boligene langs kysten. Av denne 
anledning bedøms at ingen, eller svært små, visuelle effekter vill oppstå her.  
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Etter omtrent 950 meter svinger den eksisterende jernbanen østerut mot Ødegården mens den 
nye jernbanen fortsetter sørover i omtrent 650 meter langs grensen mellom 
Holmestrandsveggen sin fjellside og landsbruksmarken og deretter in i tunnelmunningen. 
Revningen av den eksisterende jernbanen vil minske de visuelle effektene for trafikkanter på 
veg 313 samt for boende ved jernbanen i Ødegården og dette bedømmes å være positivt. Den 
nye jernbanen vil ligge mellom 50-200 meter lengre bort fra veg 313 enn den eksisterende 
jernbanen. Skogmark og grupper av løvtre mellom den nye jernbanen og veg 313 vil skape 
visuelle barrierer her og det bedømmes at ingen negative visuelle effekter vil oppstå langs 
denne strekning.  
 
Skogmarken og Holmestrandsveggen vil skape en klar visuell barriere vest for den nye 
jernbanen og det bedømmes at ingen negative konsekvenser vill oppstå her. 
 
Tunnelmunningen vil medvirke til et markert innslag i landskapet men på grunn av visuelle 
barrierer som skogen, skjæringene å topografien bedømmes det at denne ikke medfører noen 
markerte negative visuelle effekter eller forandringer i den eksisterende landbrukskarakteren.  
 
 

 
Utsikt mot den nye jernbanen fra veg 313 
 
Holmestrand, Landskapskarakter 2 
(se figur 3 visuelle effektene – LK2 Holmestrand) 
 
Som er beskrevet tidligere vil revningen av den eksisterende jernbanen langs kysten å 
gjennom Holmestrand å minke de negative visuelle effekter som er i området i dag. Dette er 
spesielt viktig ved rastplassen, hotellet, badestedet å rekreasjonsområdet i nærheten av 
stasjonsområdet. Den nye jernbanen vil synes i omtrent 600 meter mellom de to 
tunnelmunningene å flyttes nærmere mot fjellsiden sammenlignet med den eksisterende 
jernbanen.  
 
Tunnelmunningen og den tilhørende skjæringen nord for stasjonen vil synes mest fra veg 313 
men muligens også fra Oslofjorden. Dette bedømmes selv å være en negativ visuell effekt, 
men da den nye jernbanen vil medføre mange flere positive visuelle effekter i Holmestrand 
anses dette være akseptabelt. Tunnelmunningen sør for stasjonen er plassert på den samme 
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plass som Holmestrandstunnelens munning og denne er i dag avskjermet av 
Holmestrandsveggens fjellsider i vest å sør samt treen i øst. 
 
Grette, Landskapskarakter 3 
(se figur 4 visuelle effektene – LK3 Grette) 
 
Den nye jernbanetraseen å tunnelmunningen er plassert omtrent 500 meter sør for byen Grette 
der den nye jernbanen vil anslutte till den eksisterende jernbanen. I dag skaper skogen å 
topografien sterke visuelle barrierer mellom den eksisterende jernbanen å landskapet men et 
kort del av jernbanen er fremdeles synlig fra en grunneiendom i nordvest. Ombyggingen til 
dobbeltspor vil medføre mindre negative visuelle effekter for grunneiendommen med en 
bredere jernbane, antall stolper, kjøreledninger å passerende tog.  
 
Tunnelmunningen vil være plassert bak de visuelle barrierer som er beskrevet ovenfor og vil 
derfor ikke medføre noen særlige negative visuelle effekter i området, under forutsetning at 
den eksisterende vegetasjonen å topografien bevares under byggeperioden. Grunnet 
jernbanetraseens avskjermede plassering i landskapet bedømmes tunnelmunningen å 
utvidelsen av den eksisterende jernbanen ikke å medføre noen negative konsekvenser på 
landskapskarakteren i nærområdet.  
 
 
Tiltak 
 
Holm/Ødegården 
 
Sjakt å utfylling kan minimeres for jernbanen hvilket bidrar til en minsket påverkning på 
nærmiljøet. Skjæringene vil ha en positiv effekt da disse kan virke som en avskjerming av 
jernbanen. Bratte skrenter på skjæringer kan medvirke til at et mindre areal av de naturlige 
miljøer brukes når jernbanen bygges, men de bratte skrentene kan samtidig medvirke til å øke 
barrieren for dyre.  
 
Nyetablert vegetasjon øst for jernbanen kan skjerme jernbanen fra boligene i Holm. Skånet og 
nyetablert tet vegetasjon på jernbanevoller kan danne en effektiv visuell barriere å bidra til 
jernbanen sin tilpassing til landskapet. Vekstarter i en nyetablert vegetasjon ska i første hånd å 
være lik de eksisterende naturtyper i området for å minske negative visuelle effekter på 
landskapsbild å dyreliv.  
 
Holmestrand 
 
Den planlagte ombyggingen av Holmestrands stasjon vil medføre markante forbedringer i 
byen. Det finns ingen effektive tiltak for å minske tunnelmunningen sin visuelle effekt. Ved 
tunnelmunningene kan miljøet oppfattes teknisk å hard å det er her viktig å forme 
tunnelmunningene for å minske effektene på bybildet.  
 
Grette 
 
Den eksisterende vegetasjonen som reves under tunnelmunningenes byggeperiode bør 
beplantes på nytt for å skape en sterk å tydelig visuell barriere. Vekstarter i en nyetablert 
vegetasjon ska i første hånd å være lik de eksisterende naturtyper i området for å minske 
negative visuelle effekter på landskapsbild å dyreliv. Tunnelmunningenes skjæringer kan ha 



 7 

en positiv effekt da disse kan virke som en avskjermning av jernbanen. Jernbanens skjæringer 
bør formes slik at behovet av areal minskes og at virken på landskapet minimeres, dog med 
omtanke till sikkerheten.   
 
Voller 
 
For å minimere jord- og støyvollers virke på landskapskarakteren er det ønskelig at disse 
gjennom landskapsmodellering tilpasses den eksisterende topografien og varieres i høyde og 
skrent. Dette danner et mere naturlik inntrykk å rette å støle unnvikes i det naturlig bølgende 
landsbrukslandskapet som er den generelt hyppigst forekommende naturtypen i hele området. 
Selvfølgelig må en overveining mellom grunnbruk og disse ønskelige gestaltningsprinsipper 
gjøres.  
 
De jernbanevoller som bygges kan ikke på samme måte modelleres då sine tekniske 
forutsetninger som radier og skrenter er sterkt styrende, men de vil på forskjellige måter 
mykes opp gjennom at jord- og støyvoller bygges nær ved disse.  
 
Støyskjermer 
 
Støyskjermer kan minske behov for svære støyvoller og det vil av denne anledning minske 
behovet av areal. Støyskjermene kan også brukes som sikkerhetsgjerde. Støyskjermer av tre er 
et naturlig del av landskapet og kan av denne anledning med fordel brukes. Hvis 
støyskjermene er plassert på jernbanevollen kan dette medføre at også jernbanen avskjermes 
visuelt.  
 
Kulverter 
 
Hvis den nye jernbanen passerer vassdrag bør passasjemuligheter for fisk og strandpassasjer 
for landlevende dyr lages. Bruer bør utføres så åpne som mulig. Hvis vassdrag finnes under 
bruer bør strandpassasjer for landlevende dyr lages. Passasjemuligheter for dyr i forbindelse 
till kunstbygninger bør utredes videre i neste periode.  
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E.10 Bruk av overskuddsmasser 
 
Visuell miljø 
 
Hanekleiva pukkverk er plassert i det bergete skoglandskap vest for landskapskarakter 1 sin 
lave landsbrukslandskap. Pukkverket er innsprengt i og omringet av skog som danner en 
tydelig og sterk visuell barriere. Deponeringen av overskuddsmasser i Hanekleiva pukkverk 
bedømmes ikke gi noen negative visuelle effekter på det nære landskap.  
 
Skaane pukkverk er plassert i det bergete kystlandskap i landskapskarakter 2. Pukkverket er 
innsprengt i og omringet av skogsmark som danner en tydelig og sterk visuell barriere. 
Deponeringen av overskuddsmasser i Skaane pukkverk bedømmes ikke gi noen negative 
visuelle effekter på det lokale landskap.  
 
Solum pukkverk er plassert i det kuperte landbrukslandskap i landskapskarakter 3. Pukkverket 
er høyt beliggende men omringet av skogsmark som danner en tydelig visuell barriere. Utsikt 
er mulig fra pukkverket over landskapet i øst men deponeringen av overskuddsmasser 
bedømmes ikke gi noen negative visuelle effekter på det lokale landskap.  
 
 
E.11.D. Konsekvenser under byggeperioden 
 
Landskap 
 
Byggeperioden beregnes å foregå omtrent 9 år. Midlertidige negative visuelle effekter vil 
oppstå under byggeperioden på grunn av arbeidsveger, tynge kjøretøy og utstyr, støv, økt 
trafikk samt bygninger i byggeområdene. Sjaktarbeidene å maskiner vil danne et nytt visuelt 
innslag i landskapsbilledet under byggeperioden. 
 
Hoveddelen av de negative visuelle effekter vil oppstå langs kysten nær byggeområdene og 
arbeidsveger men også langs veger som leder til pukkverk og deponier på grunn av økt 
trafikk. Beboer i Holmestrand, Grette å andre byer langs veg 313 vil rammes mest av disse 
visuelle effekter. Vyer fra Oslofjorden vill også påvirkes.  
 
Utover effektene som beskrevets ovenfor vil økt støynivåer å vibrasjoner medføre at følelsen 
av et stille og rolig naturområde, hvilket utredningsområdet er i dag, påvirkes. Bygget av 
jernbanen bedømmes å ha midlertidige måtelige konsekvenser på områdets forskjellige 
landskapskarakterer samt midlertidige måtelige negative visuelle effekter.  
 
Miljøevalueringsprogram – visuell miljø 
 
Før etableringen starter bør en oversiktelig inventering av områdets forutsetninger 
gjennomføres av bl.a. vegetasjon, naturverdier, kulturverdier, hydrologi, vassdrag, geologi, 
stabilitet/eventuelle risk for ras og skred m.m. Det bør utredes hvor etableringen påvirker 
hydrologi å vassdrag å hvis dette kan gi effekter på vegetasjon i eller utenfor 
etableringsområdet. Svære masseopplag kan påvirke hydrologi og grunnvannets bevegelser, 
hvilket kan gi effekter på bl.a. vegetasjon og utgjøre risk for ras/skred hvilket kan påvirke 
landskapsbildet.  
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Rundt treer eller vegetasjonsområden som ska beskyttes bør en beskyttelsesone lages for å 
minske risken for skader gjennom påkjørning m.m. samt for å forhindre at jorden 
komprimeres hvilket kan ramme treens røtter og påvirker treens evne å ta opp vann da 
markens porevolum minsker. Rundt enkelte treer som er særlig truete kan beskyttelse mot 
påkjøring m.m. lages med plankegjerden rundt stavnen.  
 
En rutine for vedlikehold og organisasjon innom byggeområdet bør finnes.  
 
Gjenopprettning av byggeområdet til en så opprinnelig karakter som mulig bør avtales i en 
gjenopprettingsplan. Gjenopprettning av mark til omtrent den samme topografi å med 
akseptabel kvalitet på massene gir forutsetninger for en god gjenbeplantning. Vassdrag bør så 
vidt mulig flyttes tilbake till sin opprinnelige plass.  

 


